
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.gov.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  19 /18-19 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura e montaggio di 8 tavoli biposto, 4 tavoli 
singoli e 20 sedie, per l’aula Informatica della scuola primaria Gualandi, di importo inferiore 
alla soglia € 40.000,00 – procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del DL n. 50 del 18/04/2016. 
 
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno 12 del mese di Novembre 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
TENUTO CONTO della richiesta di acquisto presentata dall’Insegnante referente dell’aula 
informatica della scuola primaria “Gualandi”, il bene oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze 
didattiche, in quanto l’aula informatica è stata oggetto di una nuova predisposizione per il collegamento 
dei PC effettuata dal Comune di Bologna;  
 
VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. Ii; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 08 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento visto recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la Legge del 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice Appalti), recante disposizioni per l’attuazione 
delle direttive sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto e per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017, recante disposizioni integrative e correttive al suddetto D. Lgs. 
n. 50/2016; 
 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006147 - 12/11/2018 - DD - I



CONSIDERATA la delibera dell’ANAC n.1097 del 26/10/2016, relativa alle Linee guida n. 4 di 
attuazione del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che la fornitura in esame è rinvenibile in seno al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione gestito da Consip S.p.A.;  
 
VISTO l’articolo 1, comma 450, della citata Legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo al ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui alla vigente normativa;  
 
CONSIDERATO che dopo analisi di mercato, effettuata dall’Ufficio IV, per la suddetta fornitura è 
stato stimato un prezzo di riferimento di € 3083,18 (tremilaottantatre/18) IVA inclusa; 
 
CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto 
con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 
 
CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art.328 del DPR n°207/2010 
prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il 
MEPA della PA; 
 
VISTA l’attività istruttoria effettuata dal DSGA, volta a verificare la effettiva convenienza economica 
dell’offerta mediante confronto prezzi con proposte presenti sul MEPA relative ad articoli identici e/o 
equivalenti selezionati sulla base delle caratteristiche tecniche e del prezzo più basso; 
 
RITENUTO che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 
permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 
contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le 
condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si 
sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle 
condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione 
dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 
 
PRECISATO altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico MEPA con la suddetta formula dell'ordine 
diretto presenta i seguenti benefìci: 
- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte sempre 
  più competitive; 
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on line; 
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
- eliminazione dei supporti cartacei; 
 
Accertata la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al 
soggetto aggiudicatario; 
 
DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori 
abilitati è emerso che la ditta VASTARREDO SRL, sita in Via Osca 67 di Vasto (CH) 66054, P. IVA 
02029130693, ha nel proprio catalogo gli articoli aventi le caratteristiche idonee alle esigenze di questo 
Istituto; 
 
CONSIDERATO il valore della fornitura in oggetto è di € 3083,18 (tremilaottantatre/18) IVA inclusa, 
e, pertanto, si può procedere con l'acquisto mediante l'ordine diretto sul MEPA; 
 
 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006147 - 12/11/2018 - DD - I



CONSIDERATA la comprovata professionalità che ha dimostrato la ditta di cui sopra e pertanto 
rientra nel principio di economicità, poiché soddisfa i bisogni con un flusso di ricchezza coerente, 
compatibile con i bisogni che si è obbligati per legge a soddisfare; 
 
ATTESO che il costo complessivo ammonta ad € 3083,18 (tremilaottantatre/18) IVA inclusa; 
 
SI RITIENE per quanto sopra di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento 
diretto, in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dall’art.34 comma 1 
del D.I. 44/2001 e dall’articolo 36 del Decreto Legislativo n.50/2016; 
 
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZA625B3582; 
 
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 
non necessità di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 
50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 44/2001; 

             
VISTA la disponibilità di bilancio e.f.2018; 
 
VISTE le specifiche tecniche del servizio da acquisire; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Di procedere mediante procedura in economia/affidamento diretto tramite Ordine diretto di tavoli 
per la scuola primaria , ai sensi dell’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dell’ art. 34 del D.I.44/2001, alla ditta 
VASTARREDO SRL, sita in Via Osca 67 di Vasto (CH) 66054, P. IVA 02029130693;   
 
3. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010; 
 
4. di impegnare la somma di € 3083,18 (tremilaottantatre/18) IVA inclusa con imputazione al 
Programma Annuale per l’ E.F. per il 2018;  
 
5. di liquidare e pagare la ditta su presentazione di regolare fattura e previa verifica regolarità 
contributiva;  
 
6. di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma complessiva di € 3083,18 
(tremilaottantatre/18) IVA inclusa sull’attività/progetto A02 del programma annuale 2018: 
 
Attività/Progetto tipo conto e.f. 

A02 6 3/9 2018 
 

Il Dirigente Scolastico 
Emilio Porcaro 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006147 - 12/11/2018 - DD - I

Firmato digitalmente da Emilio Porcaro


		2018-11-12T15:43:35+0100
	PORCARO EMILIO




